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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Nový koncept dopravní obslužnosti městské části Praha 21 a

přilehlého regionu“ je popsat současný stav železniční a autobusové veřejné hromadné

dopravy v dané oblasti a nalézt silné a slabé stránky dopravní obslužnosti. Dále na základě

této analýzy navrhnout nový koncept dopravní obslužnosti, které povede ke zlepšení dopravní

obslužnosti v této dynamicky se rozvíjející oblasti.

Abstract

The subject of the diploma thesis "A new concept of transport services in Prague 21

District and the Near Region" is to describe the current state of rail and bus public transport in

the given area and to find the strengths and weaknesses of transport services. Furthermore,

on the basis of this analysis, propose a new concept of traffic services that will lead to the

improvement of traffic services in this dynamically developing area.

4

Obsah

Seznam zkratek ..................................................................................................................... 6

1. Úvod ............................................................................................................................... 7

2. Obecný popis oblasti ...................................................................................................... 8

2.1. Hospodářští a průmysl v oblasti ............................................................................... 9

2.2. Přírodní a kulturní atraktivity, turismus ..................................................................... 9

2.3. Stručný popis jednotlivých obcí .............................................................................. 10

2.3.1. Městské části hlavní města Prahy ................................................................... 10

2.3.2. Obce na území Středočeského kraje .............................................................. 11

2.4. Popis dopravní infrastruktury v oblasti ................................................................... 13

2.4.1. Železniční tratě ............................................................................................... 13

2.4.2. Pozemní komunikace ..................................................................................... 13

2.5. Pěší a cyklistická doprava v oblasti ........................................................................ 15

3. Analýza stávajícího řešení dopravní obsluhy oblasti ..................................................... 16

3.1. Pražská integrovaná doprava ................................................................................ 16

3.1.1. Popis systému ................................................................................................ 16

3.1.2. Regionální organizátor pražské integrované dopravy ..................................... 17

3.1.3. Integrovaná doprava středočeského kraje ...................................................... 17

3.2. Seznam linkového vedení v oblasti ........................................................................ 18

3.2.1. Seznam vlakových linek PID v oblasti ............................................................. 18

3.2.2. Seznam denních linek MHD Praha v oblasti ................................................... 19

3.2.3. Seznam nočních linek MHD Praha v oblasti ................................................... 25

3.2.4. Seznam denních příměstských linek PID v oblasti .......................................... 27

3.3. Popis dopravní obslužnosti jednotlivých podoblastí ............................................... 36

3.3.1. Praha – Koloděje, Praha 21, Praha – Klánovice ............................................. 36

3.3.2. Úvaly, Škvorec ................................................................................................ 38

3.3.3. Šestajovice ..................................................................................................... 39

3.3.4. Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice, Křenice, Zlatá ................................. 41

3.4. Silné a slabé stránky dopravní obslužnosti jednotlivých podoblastí ........................ 43

3.4.1. Praha – Koloděje, Praha 21, Praha – Klánovice ............................................. 43

3.4.2. Úvaly, Škvorec ................................................................................................ 52

3.4.3. Šestajovice ..................................................................................................... 58

3.4.4. Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice, Křenice, Zlatá ................................. 60

4. Návrh nového linkového vedení .................................................................................... 66

4.1. Seznam linkového vedení v oblasti – nový koncept ................................................... 66

4.1.1. Seznam vlakových linek PID v oblasti – nový koncept .................................... 66

4.1.2. Seznam denních linek MHD Praha v oblasti – nový koncept .......................... 67

5

4.1.3. Seznam nočních linek MHD Praha v oblasti – nový koncept ........................... 71

4.1.4. Seznam denních příměstských linek PID v oblasti – nový koncept ................. 72

4.2. Seznam změn v zastávkách .................................................................................. 82

4.2.1. Seznam zrušených zastávek .......................................................................... 82

4.2.2. Seznam přejmenovaných zastávek ................................................................ 82

4.2.3. Seznam přesunutých zastávek ........................................................................... 82

4.2.3. Seznam nově vzniklých zastávek ................................................................... 83

4.3. Dispozice nových nebo změněných zastávek ........................................................ 84

5. Návrh nových jízdních řádů .......................................................................................... 96

5.1. Popis změn VHD v jednotlivých podoblastech ....................................................... 97

5.1.1. Praha – Koloděje, Praha 21, Praha – Klánovice ............................................. 97

5.1.2. Úvaly, Škvorec ................................................................................................ 99

5.1.3. Šestajovice ................................................................................................... 102

5.1.4. Sibřina, Květnice, Dobročovice, Sluštice, Křenice, Zlatá ............................... 103

5.2. Seznam garantovaných návazností mezi linkami v novém konceptu ................... 108

6. Ekonomická analýza nového konceptu ....................................................................... 109

7. Celkové zhodnocení nového konceptu ....................................................................... 111

7.1. Silné stránky nového konceptu ............................................................................ 111

7.2. Slabé stránky nového konceptu ........................................................................... 112

8. Závěr .......................................................................................................................... 115

9. Použité zdroje ............................................................................................................. 117

10. Seznam tabulek ...................................................................................................... 119

11. Seznam obrázků ..................................................................................................... 120

12. Seznam příloh ......................................................................................................... 122

6

Seznam zkratek
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MHD Městská hromadná doprava

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MK Místní komunikace

MŠ Mateřská škola

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

OC Obchodní centrum

P+R Park and Ride, záchytné parkoviště

PID Pražská integrovaná doprava

RD Rodinný dům

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

RPDI Roční průměr dopravních intenzit

TENT–T Transevropská dopravní síť

ÚMČ Úřad městské části

VHD Veřejná hromadná doprava

ZŠ Základní škola

ŽST Železniční stanice

7

1. Úvod

Diplomová práce má za cíl navrhnout nový koncept dopravní obslužnosti v oblasti Prahy 21

a okolních obcí. Nový koncept bude vytvořen na základě analýzy současného stavu dopravní

obslužnosti veřejnou dopravou v oblasti. Oblast se nachází na východním rozhraní hlavního

města Prahy a Středočeského kraje. Z důvodu optimální polohy vůči ekonomickému centru

celých Čech, hlavnímu městu Praze, dochází od počátku 21. století k dynamické proměně

oblasti z pohledu osídlení. Celá oblast má dnes okolo 30 000 tisíc obyvatel, výrazně více než

v roce 2000. Neexistence většího centra v oblasti má významný vliv na dojížďku

a vyjížďku z jednotlivých obcí a městských částí do hlavního města. Veřejná doprava má tak

zde velký potenciál. Právě na dynamický růst počtu obyvatel a osidlování dosud převážně

zemědělských pozemků si vynutil v posledních 20 letech posílení stávajících autobusových

i vlakových linek a zavedení obsluhy nových lokací. K poslední takové změně zlepšující

dopravní obslužnost oblasti došlo v září 2022. Přes tento fakt však jsou obce a lokace, které

jsou obslouženy veřejnou dopravou nedostatečně. Skutečností tak je zvýšená potřeba

dopravovat se pomocí IAD, což má za následek zvýšení intenzity individuální dopravy

na pozemních komunikacích. Optimálním stavem by tak měla být plošná a adekvátní obsluha

oblasti veřejnou dopravou, která povede ke snížení intenzity IAD, a naopak povede k co

největší poptávce po páteřních linkách VHD (v tomto případě po železniční dopravě na trati

011 Praha–Kolín). Plná rozvoj VHD v oblasti však brzdí především nedostatečné financování

VHD ze stany obcí a také chybějící dopravní stavby (přeložka I/12, nedostatečná kapacita

železniční tratě 011).

V analytické části bude posuzována směrová nabídka spojů, počet spojů, pravidelnost jízdních

řádů, atraktivita a přehlednost tras linek, vzájemné návaznosti, dostatečná kapacita vozidel

a kvalita zastávek, obratišť a jejich zařízení. Celá oblast diplomové práce bude rozdělena na

4 dílčí podoblasti. Pro každou podoblast budou popsány slabé stránky současného řešení,

a naopak soupis zlepšení, ke kterým v obslužnosti došlo v posledních 2 letech. Analýza bude

probíhat na základě poskytnutého přepravního průzkumu ROPID ze dne 10.4.2019, jízdních

řádů, dalších materiálů organizací ROPID a IDSK, vlastních zkušeností s místní VHD a

místních šetřeních. Na základě této analýzy proběhne návrh nového konceptu dopravní

obslužnosti oblasti. Cílem nového konceptu bude plošná obsluha všech lokací a výrazné

zlepšení dopravní obslužnosti dnes nedostatečně obsloužených lokací. Jako přílohy budou


[…]


kterou v současném stavu zajištuje linka 211 a 391. Vzhledem k posílení linky 391

a zavedením zastávky „Sídliště Rohožník“ i ve směru do regionu jsou všechny spoje v této

relaci vedeny pod příměstským číslem 391, což ovlivní i způsob odbavování cestujících.

Pozitivem je sice sjednocení odbavení, především odstranění různého způsobu nástupu

do vozu (na lince 211 všemi dveřmi, na lince 391 všemi dveřmi mimo směru mimo Prahu,

kde je nástup pouze předními dveřmi). Toto však může zároveň být bráno jako negativum,

protože dojde k usměrněnému nástupu cestujících na všech spojích mířících ve směru

„Sídliště Rohožník“ nebo „Škvorec, náměstí“. Taková změna se může negativně poznamenat

na přesnosti provozu linky (vzhledem k velkému počtu nastupujících cestujících v zastávce

„Nádraží Klánovice“ především v odpolední špičce pracovních dní). Tento způsob odbavování

také může teoreticky některé cestující odradit. Řešením by byla změna způsobu odbavování

cestujících v rámci PID (obdobných případů jako linka 391 je v rámci PID více, stejný příklad

je i linka 329), což je ale problematika složitější.

Zhoršení přímého spojení v relaci „Jirny“ – „Úvaly, žel.st.“ v dopoledním sedle

Mírné zhoršení dopravní obslužnosti dojde v relaci „Jirny“ – „Úvaly, žel.st.“ v dopoledním sedle

pracovních dní mezi 10:00 a 14:00. Dnes je zde v hodinovém intervalu provozována linka 655.

Podle průzkumu z roku 2019 byla však obsazenost těchto spojů malá. Obce Jirny a Nové Jirny

jsou obslouženy linkami 344, obce Horoušánky a Horoušany pak posílenými linkami 484

a 677. Linka 343 je koncipována jako návazná na linku S7, které je v dopoledním sedle

pracovních dní mimo provoz. Proto není dopolední provoz zaveden ani na lince 343.

115

8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo na základě analýzy současného stav dopravní obslužnosti

v městských částech Praha 21, Praha–Koloděje, Praha–Klánovice a ve středočeských obcích

Úvaly, Škvorec, Šestajovice, Květnice, Sibřina, Křenice, Sluštice, Dobročovice a Zlatá. Daná

oblast má několik nedostatků v dopravní obslužnosti veřejnou dopravou, které přetrvávají

i o po úpravě provozu ze září roku 2022. Hlavními problémy jsou nedostatečná nabídka spojů

do vybraných obcí či čtvrtí obcí a městských částí. Některé obce se poměrně rychlím tempem

urbanisticky vyvíjí, nabídka spojů VHD toto však nedostatečně reflektuje. Dále je zde

nedostatečná silniční i železniční infastruktura, která brání posílení provozu železničních

i autobusových linek. Právě nové stavby na železnici i silniční infrastruktuře by mohli dát

předpoklady k rozsáhlejším změnám v dopravní obslužnosti. K dílčímu zlepšení v otázce

infrastruktury by mělo dojít v průběhu 20. let 21. století.

Nový dopravní koncept, který vychází primárně ze současné infrastruktury, se snaží reflektovat

vzrůstající počet obyvatel ve všech sídlech v oblasti. Dochází ke zjednodušení linkového

vedení, došlo k posílení veřejné dopravy v místech, kde je v současném stavu nabídka spojů

VHD nedostatečná. Díky novým zastávkám dojde ke zkrácení docházkových vzdáleností, což

zvýší atraktivitu VHD. Nově je tak obsluha veřejnou dopravou ve všech sídlech plošná

a reflektuje potenciální poptávku po VHD v daném místě. Byla posílena role železniční

dopravy, která v posledních letech v oblasti získává čím dál větší zájem cestujících. Tímto

krokem se očekává snížení intenzity dopravy v klidu v okolí železničních stanic a zastávek

a dojížďky IAD do širšího centra i přímo do centra hlavního města Prahy.

Konkrétně se změny trasy, spojů a parametrů týkají linek 111, 229, 262, 303, 329, 303, 343,

344, 366, 391, 423, 484, 655, 677 a 686. Linka 391 zcela nahradí linku 211. Zrušena bude

linka 765, kterou nahradí linka 414, druhou zrušenou linkou je linka 227, která je nahrazena

linkou 366. Zavedeno bude nově 16 nových zastávek, 4 zastávky budou přesunuty, 3 zastávky

budou zrušeny, 5 zastávek mají nové názvy.

Z ekonomického pohledu dojde k navýšení nákladů na autobusové spoje o 22 828 067 Kč,

celkově jde o nárůst o 273 584,9 linkových km, procentuálně jde o nárůst o 7,3 %. Předpokládá

se, že část nových nákladů bude kompenzována zvýšenou poptávkou po autobusových

spojích.

Silnými stránkami nového konceptu jsou především zvýšení počtu spojů navazující

na železniční dopravu, srovnání rozdílů v dopravní obslužnosti mezi jednotlivými obcemi,

zkrácení docházkové vzdálenosti díky novým zastávkám, zjednodušení linkového vedení linek

a jízdních řádu linek a zavedení pravidelných intervalů na většině linek.
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Slabými stránkami nového konceptu jsou zvýšené náklady na dopravní obslužnost, zvýšené

náklady na zřízení nových zastávek a odstavných míst, problematická obsluha ZŠ Sibřina,

souběh linek 303 a 343 v úseku „Nádraží Klánovice–sever“ – „Šestajovice, Balkán“ v ranní

špičce v pracovní dny, zrušení linky 211 (převedení na linku 391) a tím vyvolaná změna

odbavování na většině spojů v relaci „Nádraží Klánovice – Sídliště Rohožník“ a zhoršení

přímého spojení v relaci „Jirny – Úvaly, žel.st.“ v dopoledním sedle.
