ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta dopravní
K612 – Ústav dopravních systémů
Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ............................ Nový koncept dopravní obsluhy
Prahy 21 a přilehlého regionu

Autor (včetně titulů) ................................ Bc. Martin Prošek
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... Ing. Petr Chmela

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce .................................... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .................................................... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe .................................. A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce .................................... A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce ........................ B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:
Tematicky navazuje předložená diplomová práce na předchozí bakalářskou práci, kde hlavní
náplní byla především rozsáhlá analýza stávající dopravní obsluhy řešené oblasti a identifikace
problémových okruhů jak z pohledu nevyhovujících přepravních vazeb, tak z pohledu
požadavků obcí a městských částí. Diplomová práce tuto problematiku dále rozvíjí a zároveň
představuje konkrétní možnosti řešení těchto požadavků. Stěžejním výstupem předložené
práce je pak návrh úprav jednotlivých autobusových linek PID v oblasti včetně jejich
ekonomické bilance. Navrhovaná opatření mohou být rovněž vnímána jako určité vyhodnocení
realizovaných změn, které v oblasti proběhly k termínu 1. 9. 2022 a které s autorovými návrhy
do jité míry korespondují.

Diplomovou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce ......................................... A (výborně)

podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ................................................................................. 25. května 2023